
1 

令和６年度第２回 生涯学習審議会会議抄録 

 

日時：令和６年８月２２日（木）13 時 30 分～15時 15 分 

場所：西宮市役所 第二庁舎４階 Ｂ４０５会議室 

 

◆出席委員 

服部会長、立山副会長、濱本委員、多田委員、松村委員、山﨑委員、本多委員※、清水委

員、正阿彌委員、大岡委員※、井下委員※、野﨑委員 

 

◆行政出席者 

長谷川産業文化局長※、藤井教育次長※、上田産業文化局参与、秋山生涯学習部長、秦学

校教育部長※、岡﨑学校支援部長※、岡田地域学校協働課長※、後迫地域学校協働課 担当

課長（放課後事業 併任 こども支援局 子育て支援部 育成センター課担当課長）※、小

濱学校保健安全課長※、町田青少年育成課長（併任 こども支援局 青少年施策推進課長）

※、佐藤人権教育推進課長（併任 学校教育部参事）※、中西地域学習推進課長※、古川地

域学習推進課担当課長（宮水学園等）※、玉田読書振興課長※、中尾読書振興課担当課長

（図書館企画）※ 

 

【事務局】 

長手生涯学習企画課長（併任 学校支援部参事）、狩野生涯学習企画課担当課長（図書

館・越木岩センター）、鈴木生涯学習企画課係長※、坂井生涯学習企画課係長、木村生涯

学習企画課副主査※、田村生涯学習・地域づくりコーディネーター※、奥河生涯学習・地

域づくりコーディネーター※、小林生涯学習・地域づくりコーディネーター 

 

※Webex を介した出席 

 

  ◆傍聴者 

    なし 

 

 

 

 

 

 

署名委員 

 

 



2 

                               

◆令和６年度第２回西宮市生涯学習審議会 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

定刻になりましたので、ただ今より「令和６年度第２回西宮市生涯学習審議

会」を開会いたします。 

本日の審議会ご出席委員は、委員12名中、現在12名のご出席をいただいてお

り、「附属機関条例」第３条第５項に定める、半数以上の出席を満たしておりま

すので、会議が成立しておりますことをご報告いたします。 

 

本日は、報告事項・連絡事項等の後、「生涯学習・地域づくりに関する研修

会」を予定しておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

それでは、次第に従い議事を進めてまいります。今回の会議は公開となって

いますが、事務局、傍聴者はいますか。 

 

ございません。 

 

 では、報告事項第１号「『西宮市立図書館事業計画』及び『西宮市子供読書活

動推進計画』の計画期間再延長」について、読書振興課担当課長よりお願いし

ます。 

 

 「資料１」をご覧ください。 

今年２月の生涯学習審議会で、「西宮市立図書館事業計画」及び「西宮市子供

読書活動推進計画」の計画期間を、令和６年９月末までに延長することを報告

いたしましたが、同時期に通知された「計画等の策定見直しについて」の市の

方針を受け、庁内で協議した結果、最終的に両計画は廃止することとし、形式

をより簡素化した「（仮称）西宮市立図書館重点取組」を作成することとなりま

した。市の通知内容につきましては配布している「資料１」に記載しておりま

す。 

今後の図書館運営の大きな根拠としては、すでに策定されている「西宮市立

図書館基本的運営方針」とし、図書館や子供読書活動の推進における「具体的

な取り組み」や「中長期的な取り組み」については、「（仮称）西宮市立図書館

重点取組」で示すこととします。  

 「（仮称）西宮市立図書館重点取組」については令和６年度中に作成し、その

内容を生涯学習審議会等で報告し、ご意見を頂く予定で考えておりますことか

ら、両計画の終期を令和７年３月 31 日に再度延長し、今年度中は引き続き現行

の両計画に基づいて、図書館運営と子供読書活動の推進を行うこととします。   

「西宮市立図書館基本的運営方針」については「資料１」に掲載しています

ので後ほどご覧ください。 

 

 ありがとうございました。 

 このことにつきまして、ご質問・ご意見はございますか。 

 



3 

委員 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

会長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 （なし） 

 

 ありがとうございました。 

では、報告事項第２号「令和６年度阪神南地区社会教育委員協議会総会」に

ついて、事務局よりお願いします。 

 

 ７月 23 日に「令和６年度阪神南地区社会教育委員協議会総会」があり、会

長、副会長、事務局が出席いたしました。３頁の「資料２」につきましては、

お時間のある時にご参照ください。 

 

ありがとうございました。 

では、事務局より、連絡事項などについてお願いします。 

                   

 「次第」の一番下をご覧ください。 

次回の会議は、11月７日（木）に開催いたします。 

 ９月６日には、近畿地区社会研究大会京都大会があり、正阿彌委員と野﨑委

員がご出席予定です。 

10 月 23 日には、兵庫県社会教育委員協議会第２回役員会があり、会長がご出

席予定です。お忙しいと存じますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

10 月 29 日に「阪神南地区社会教育委員協議会」の研修会を開催いたします。

今年度は、本市が「阪神南地区社会教育委員協議会」の会長市となっており、

研修会では清水委員を講師に、共生のまちづくりをテーマに、「地域共生館ふれ

ぼの」でご講演いただき、その後に施設見学を予定しております。後日、改め

てご案内いたしますので、是非ご参加ください。 

清水委員におかれましては、お世話になりますがどうぞよろしくお願いいた

します。 

 

 ありがとうございました。何かご質問はございますか。 

なければ、この後引き続き研修会に移らせていただきます。 

 

----------------------------------------------------------------------- 

（13 時 45 分～15時 15 分） 

 

＜生涯学習・地域づくりに関する研修会＞ 

   「学ぶ」と「学び直す」の考え方 

～リカレント教育を考えるための「補助線」～   

講師：西宮市生涯学習審議会会長 服部 泰宏 氏  

 

 

                            （終 了） 

 

 


